GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

INDICAÇÃO Nº /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação à Excelentíssima Sra. Governadora de

Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo ao Sr.  Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura,

Pecuária  e  Pesca  de  Pernambuco,  Cícero  Moraes,  para  que  seja  viabilizada  a  perfuração  e

implantação de um poço artesiano na comunidade de Taquara de São Pedro, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar ao Governo do Estado a perfuração de um

poço artesiano na comunidade de Taquara de São Pedro, visando atender uma necessidade essencial

da população local.

A  referida  comunidade  enfrenta  dificuldades  recorrentes  no  acesso  à  água  potável,

especialmente nos períodos de estiagem, o que compromete atividades básicas do dia a dia, como o

consumo humano, a higiene e o desenvolvimento das atividades rurais. A escassez de água impacta

diretamente a  qualidade de vida das famílias  residentes,  tornando urgente  a  adoção de medidas

estruturantes.

A implantação de um poço artesiano representa uma solução eficaz e duradoura, garantindo o

abastecimento  regular  de  água,  promovendo  dignidade,  saúde  pública  e  melhores  condições  de

permanência das famílias no campo.

Dê-se ciência as autoridades mencionadas nesta indicação.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-12-18T17:16:44-0300
	Vereador João Neto